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Szerkesztőség és kiadóhivatal:
KoHNuth-utcza 155. nzúiu. (iergurov-féle házban, 

hova minden, a lap szellemi cs anyagi részét illető köz­
lemények inlézendők cs minden dijak fizetendők.

Jllófiz<ítési ár«ik :
Egész évre 12 frt. — Eclcvrc (> fit. - Negyedévre 3 frt 

Egy bora 1 frt. 20 kr.
Egyes szám ára 5 kr. a vasárnapi szám 10 kr.

POLITIKAI NAPILAP.
A bácHUiegyel nemzeti pórt hívót tilos közlöny*'.

Megjelenik hé\f6 s ünnepek utáni napok .kivételével minden nap.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos : 

Dr. MOLNÁR GYULA.

ELŐFIZETŐINKHEZ.
Lapunk- előfizetési árát jövő évi 

január hó elsejétől évi 8 frtra szállít­
juk le, s igy bízvást elmondhatjuk, 
hogy a

ZOMBOR és VIDÉKE 
az ország

legolcsóbb politikai napilapja.
Ugyancsak jövő január 1-től a

BÁCSKAI KARCZOSRA 
évi 4 forinttal külön előfizetést 
tünk.

Lapunk előfizetői a 
BÁCSKAI NAPTÁRT 

e nagy terjedelmű és kiváló gonddal 
összeállított egyetlen megyei naptárt 
ingyen kapják, valamint ingyen a 

BÁCSKAI NAPTÁRT 
minden újonnan belépő előfizető, ha a 

ZOMBOR és VIDÉKE 
félévi előfizetési dijat 4 frttal beküldi.

A ZOMBOR és VIDÉKE 
előfizetője fele áron fizethet

nyi-

minden 
elő a

BÁCSKA1 KÁRCZOS-ra

nisztertanácsot hivott egybe, mely­
nek egyhangú határozata szerint 
a lemondás az indemnity- 
javaslat tő r v é n yer őr e 
emelkedése után fog be­
li y u j t a t n i.

Bánffy-kabinet.
Budapest, deez. 6-án. (A „Z. és 

V.“ ered, táv.) Kormánypárti kö­
rökben elhatározott tényként be­
szélnek egy B á n f f y k a b i- 
n étről, melynek fela­
data lesz a nemzeti párt•• 
tál egyesülve uj kormánypártot 
alakítani.

Kállay.
Budapest, deez. 6-án. (A „Z. és 

V.“ ered, táv.) Kállay Béni bírja 
ezúttal Ö Felsége teljes bizalmát 
s neki rójja föl a VVekerle-kor- 
mány ama nehézségeket, melyek 
miatt helyzete tarthatatlanná vált. 
Nincs kizárva annak lehetősége 
sem, hogy a király Kállay l bízza 
meg az nj kabinet megalakításával.

s így a
ZOMBOR és VIDÉKE

előfizetési ára :
Egész évre
Félévre
Negyed évre

A BÁCSKAI KARCZOS

8 frt.
4 frt.
2 frt.

előfizetési ára :
Egész évre
Félévre
Negyed

A ZOMBOR és
KARCZOS együtt

Egész évre 
Fél évre 
Negyedévre

A Zombor
a 'Bácskái harcos 
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4
2
1

fit. 
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frt.
BÁCSKAI

évre
VIDÉKE és a 
megrendelve : 

frt. 
frt.
frt 50
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A VÁLSÁG.
Gr. Andrássy Gyula 

Budapesten.
Budapest, deez. 6-an. (A „Z. és 

V.“ ered, táv.) Gr. Andrássy 
Gyula azzal a határozott nyilat­
kozattal küldetett (1 Felségé áltál 
Budapestre, hogy az egyházpo­
litikái javaslatokat ez idő szerint 
nem szándékozik szentesíteni. Isiinek 
folytán Wekerle az összminis- 
teriuin lemondását lárgyazó okirat 
megfogalmazása tárgyában mi-

TÁVIRATOK.
Orosz csapaterösitések.

London, deez. 6. (A „Z. és \ .“ 
ered, táv.) A „Times“-nek jelentik 
Odessából e hó 3-áról : Az „Ovel“ 
és a „Savatoff" szállitóhajók pa­
rancsot kaptak, hogy csapatokat 
szállítsanak Sebastopolból és 
Odessából Balomba, hogy az orosz 
csapatokat a török határon erő­
sítsék. Az „Ovel“ 18545, a „Sava- 
toff“ 6019 embert szállít. Azt hi­
szik, hogy az intézkedés össze­
függésben áll az örményországi 
zavargásokkal.

A német császár üdvözlete.
Ádlersto, deez. 6. (A „Z. es\.‘- 

ered, táv.) Vilmos császár a Scots 
Grog dragonvosezred parancsno­
kának táviratban fejezte ki Sze­
rencsek i\állatait Miklós orosz 
czárnak az ezred tiszteletbeli ez­
redesévé történt kinevezése alkal­
mából. A távirat igy hangzik: 
Mint a Boyal Scots Grey ezre­
dese a legőszintébb szereiieseki- 
vánataimat fejezem ki önnek es 
az ön fényes ezredének ama 
megtiszteltetésért, melyben az 
önök felséges királynője részesí­
tette önöket .és melyet ugy 
Koyalok, mint a Grayok egyenlő 
mértékben méltán,valóak tekintet-

tel a bajtársi szívélyes és benső 
kötelékre, mely az Unió-dandár 
és a Waterlos dandár ezredei közt 
fennáll. Aláírva: 11. Vilmos, a 
Royalok ezredese.

A német császár trónbeszéde.
Paris, deez. 6. (A ,,Z. és V.“ 

eredeti távirata.) Néhány lap megelé­
gedéssel emeli ki, hogy Vilmos csá­
szár trónbeszéde ellentétben Umberto 
király trónbeszédével, megemlíti Car- 
not halálát. A „Figaro" azt mondja, 
hogy a világos, egyenes békepasszus 
igen kielégítő hatást kell, hogy gya­
koroljon.

A képviselőház illése clec. 6-án
(A „Z. és V‘*. er. táv. tud.)

Ma is csak csekély számban jelentek 
meg a képviselők. Ma is csak csekély volt 
az érdeklődés a földmivelésügyi vita iránt.

Az első szónok Wittmann János volt, 
a ki igen hosszasan az úgynevezett gazda­
sági válsággal foglalkozott és szemére lob- 
bantotta a földművelésügyi ministernek, 
hogy az ministersége alatt egy lépést se tett 
a válság megszüntetésére. Foglalkozott azu­
tán az alacsony búzaárak kérdésével s a 
bajt abban látja, hogy a dolog nem uj, ha­
nem már esztendőkkel ezelőtt volt észlelhe­
tő. Bőven foglalkozott azután Wittmann a 
kisbirtokosok helyzetével, viszonyaival. De a 
Ház csak igen szórakozottan hallgatta a 
beszédet.

W’ittmannak az egyetlen figyelm.es hall­
gatója Molnár Józsiás volt.

A szónok még foglalkozott a vízügyek­
kel, az alföldi szocializmussal, de még saját 
pártjánál is alig tudott érdeklődést kelteni.

Wittmann elpanaszolta, hogy az általa 
alapított délvidéki gazdasági egyesületet a 
földmivelésügyi miniszter rendeleté alapján 
üldözik. Fel is olvasott egy passzust a 
„Nemzetiből az üldözés illusztrálására.

Erre nyomban megfelelt Kestetits. 
Andor gróf minister, a ki energikus hangon 
kijelentette, hogy ő arra nem vállalkozhatik. 
hogy intézkedéséit mindenkor rövid lejárat­
hoz kösse. Kijelenti, hogy ő is tévedhet, de 
át van hatva attól, hogy kötelessége igazsá­
gosan és helyesen cselekedni iparkodik.

Wittmann rövid viszonválasza után 
Gajáry Ödön szólalt föl személyes kérdés­
ben, a ki visszautasítja Wittmann támadá­
sait, melyeknek a megítélését a müveit 
közönségre bízza.

A következő szónok Károlyi Sándor 
gróf volt, a ki hosszasan s az agráriusok 
szempontjából bírálja el a földmi vetési bud- 
getet.

Károlyi Sándor gról után Kosenbery 
Gyula személyes k ' ’.ésben tett rövid meg­
jegyzést.

— Tisza István ’ — szólt aztán az 
elnök.

Es szólásra fölemelkedett Tisza István, 
ámde a baloldal zajosan követelte :

— Öt perc ! Öt perc !
Az elnök csöngetett és figyelmeztette az 

emelvény körül <: ? z< f (i< p e t I • s < lct

figyelm.es
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— Csöndet kérek! Mékóztassanak a 
szónokot meghallgatni!

— - öt perc! Öt perc! Követelte a bal­
oldal újra es jó ideig tartott, mig az ellenzék 
belenyugodott abba, hogy ne legyen szünet. 
A zaj lecsillapodván, Tisza István megkez­
dette beszédet.

Az ülés folyik.

Hírek.
— Igazságügyi kinevezések. Ő felsége 

a király I.ederer Gusztáv kulai járásbirónak 
a kir. ítélő táblai bírói czimet és jelleget, 
Popovits Arzén újvidéki és Dobók Béla sze­
gedi, volt zombori kir. ügyésznek pedig a 
főügyészi helyettest czimet és jellegét ado­
mányozta.

— Hivatal vizsgálat. Széchényi József 
kir. törvén) széki elnök és Kardos Kálmán 
kir. ügyész tegnap Hodsághra utazlak, 
a hodsághi kir. jbiróság és a fogház meg­
vizsgálására.

— Jogügyi bizottsági ülés. Zombor 
szab. kir. város jogügyi bizottsága f. hó 
6-án d. u. 3 órakor ülést tartott, melyen a 
lapunkban közlőit tárgysorozat vétetett tár­
gyalás alá. Mindenek előtt a városi építke­
zési szabályrendelete módosíttatott es a mó­
dosításokhoz képest fog az uj építkezési 
szabályrendeleti javaslat a \ áros jövő ked­
den tartandó közgyűlése ele kerülni. Azon­
kívül két uj szabályrendelet tárgyaltatott, 
melyeket lapunkban fogunk közölni. Ezek 
közül különös figyelmet érdemel a htdkar- 
falukról alkotott szabályrendelet, melynek 
előzményei ismeretesek. Csak nem reg 
nyújtott be dr. Alföldy Árpád ügyved városi 
bízott- sági tag a főispánhoz kérvényt, hogy a 
hidkarfalakról alkotandó szabályrendelet tár­
gyában rendkívüli közgyűlést hívjon egybe. 
E kérelem ugyan niegtagadtatult, de a sza­
bályrendelet elkészítése iránt szükséges elő­
munkálatok megjeleltek s a jogügyi bizott­
ság a kész szabályrendeletid foglalkozha­
tott. A jogügyi bizottság több tagja szólón 
e kérdéshez s kü Ionosén azon részé fölött I 
volt nagyobb vita, mely a hidkarfaíak ma­
gasságát 30 cm.-re rendeli fölemelni. A vá­
rosi hatóságot az vezette e méret megálla­
pításában, hogy a Szemző-fele hidkarfaíak 
magasságát is ezen méret szerint állapította 
meg s most e tévedéséhez konsequenier ra­
gaszkodni akar. A jogügyi bizottság azon­
ban ug\' találta, hogy a múltban el­
követett hibát szabah rendeletben sanklio- 

nálni nem volna a város közönségéhez 
melló s azért szótöbbséggel 60 cméterben 
állapitolta meg a hidkarfaíak magasságát. 
Hisszük, hogy a város közgyűlése is ma­
gáévá fogja tenni a jogügyi bizottság véle­
ményét.

— Városi közgyűlés. Zombor szab, 
kit. város törvényhatósága folyó hó 1 l-én 
d. e. 9 órakor közgyűlést tart.

— Hymen. Eernbach Péter zombori 
lakos* nagybirtokos ina eljegyezte Szemző Já­
nos zombori lakós, kir. tanácsos leányát, 
Örzsike kisasszonyt.

— Dr. Drakulics Pál városunk or­
szággyűlési képviselője a képviselőház decz. 
5 én tegnap tartott ülésében nyújtotta be a 
zombori törvényszék és területéhez tartozó 
járásbíróságok s ügyészség .szolga és fog­
házőri személyzetének az 1893. évi IV. tör- 
vényezikk reájuk vonatkozó részének módo­
sítása tárgyában szerkesztett kérvényüket.

— A legújabb sajtópör. Mamuzsich 
Lázár szabadkai polgármester — mint min­
ket értesítenek — a „Szabadság** című 
ottani lap ellen, legutóbbi vezércikke miatt 
sajtópört indít, s ez ügyben f. hó 5-én ár 
is ment Szegedre.

— Felmentett erdővéd. Tóth Pál : 
jankováci erdőved s egyszersmind községi 
kertész a kir. ügyészség részéről szándékos 
emberöléssel lett vádolva, mert a kezelése 
alatti erdőben egy 12 éves gyermeket talál­
tak megfojtva. A szabadkai kir. törvényszék 
a f. év május 25-én tartott végtárgyalás 
alkalmával a kihallgatott 34 tanú vallomása 
alapján vádlottat a vád alul felmentette, a 
kir. ügyész felebbezésc folytán azonban a 
szegedi kir. Ítélőtábla 10 évi fogházra Ítélte. 
Az ítélet ellen Tompa Antal fővárosi ügyvéd 
s országgyűlési képviselő felebbezést nyújt­
ván be, azt a Cifria f. cv november 30-án 
tárgyalás alá vette, amidőn is hosszas ta­
nácskozás után Tóth Pált a szándékos em­
beröles vádja alól teljesen felmentene és 
elrendelte azonnali szabadlábra való bocsáj- 
tását, a mi f. hó 2-án meg is tötént.

Jótékonycélu vigalom. A „Szeretet**- 
ről címzett szabadkai nőegylet 1895. évi 
január hó 12-en a „Pest város-“hoz címzett 
szálloda nagytermében árvaháza alapjának 
javara tánccal egybekötött „virágjelmez-es- 
iélv“-l rendez, melyet „kerékpár virágkorzó** 
fog megnyitni.

Feloldott vármegyei határozat. A 
belügyminiszter egyik vármegye közönségé­

nek körorvosi fizetés fölemelése ügyében 
hozott határozatát feloldotta s uj érdemleges 
határozat hozatalát rendelte el, mert a tör­
vény csak azt rendeli, hogy a körorvos fize­
tését a községek meghallgatásával a tör­
vényhatóság állapítja meg, de azt nem mond­
ja, hogy egyszer es mindenkorra ; a miből 
folyólag az, hogy az annak idejében fenn­
állott viszonyoknak megfelelően kiszabott 
körorvosi illetmények a körülményeknek 
változtával ugyanazon az utón es módon, a 
mint eredetileg megallapittattak, ne módosít­
tathassanak, elvi szempontból kizártnak nem 
tekinthető. Igaz ugyan, bog)- a törvényható­
ságok e jogot oly irányban, hogy az egy­
szer már megállapított, fizetés leszállittassék, 
csak rendkívüli esetekben gyakorolhatnák ; 
a fizetés fölemelését azonban magasabb 
rendű érdekek nem akadályozzák es a kér­
dés kizárólag attól függ, vájjon történt-e 
időközben a viszonyokban oly változás, 
mely a szóban forgó rendszabályt elfogad­
hatóvá tenné.

— A szabadkai villamos vasút. A 
régen húzódó szabadkai villamos vasul ügye, 
mint Szab idkáról Írják lapunknak, f. hó 6- 
án, ma csütörtökön d. e. 9 órakor tartandó 
rendes havi közgyűlésen tárgyaltaim fog. 
Egyúttal megjegyezzük, hogy a kereskede­
lemügyi m. kir. minister Lindheim Ernő és 
társainak, a szabadka-palicsi villamos közúti 
vasút kezdő pontjától a Kossuth-, illetve 
Ikra-utcán, Szent-lstván-téren, Deák utcán 
és a zombori-uton át a vásár-tér valamely 
alkalmas pontjáig vezetendő villamos közúti 
vasútvonalra az előmunkálati engedélyt egy 
évre megadta.

Vidéki levél.
Beszámoló.

Tompa Antal az ó-kanizsai választó­
kerület országgyűlési képviselője, miként 
már előre jelezve volt, folyó hó l-én d. u. 
4 órakor a Szeged felől jövő vonattal Ó-Ka- 
nizsara érkezett, hogy megbízatásából kifo­
lyó működéséről beszámoljon.

A perronon lovasbandérium s nagy­
számú közönség várta őt s a független párt 
nevében föl. Márton Mátyás fogadta, ki 
meghatottságáról tanúskodó rövid beszédé­
ben az együttérzésnek adott kifejezés. A 
mire 'Pompa azzal válaszolt, hogy zászlóját 
elhagyni nem fogja soha. Egyúttal bemu­
tatta Vöröss János képviselőt és Bartalos 
Gyula nyugalmazott táblabirót, kiknek kí­
séretében jött.

TÁRGZA-
Utóhang a „Politikai Divatoké­

hoz.*)
Ha valamely munkámhoz, úgy bizo­

nyára a „Politikai divatokéhoz szükséges a 
felvilágosító végszó.

Valószínűleg feltűnik az olvasónak az 
a sok hézag, a mi e regény folyamatán el­
árulja magát. A történet, mely egy irányban 
megindul, egyszerre csak más irányt vesz : 
az elbeszélés ott, a hol legérdekesebbnek 
Ígérkezik, hirtelen letörik s uj fejezetbe csap 
át. Köztudomású tényeken átugrik a mese, 
s lesz belőle mese, a hol lehetne igaz tör­
ténet : érdekesebb a költött dolgoknál. A 
jellemek szeles alapon vannak megkezdve, 
s erre az alapra alig van valami felépítve. 
A nagy, dicsőségteljes harezbol, mely a sze-

') l'tóhang a Politikai lávátokhoz. Jókai Mór 
összes müveinek nemzeti kiadásából karácsonyra újabb 
.sorozat fog megjelenői. A tiz kötetben, a mely az idén 
már a második sor is lesz Jókai gyűjteményes mun­
káiból, meg lóg jelenni egyebek közt a Politikai Diva­
tok is. a melyeket a koszorús iró most utóhanggal is 
ellátót!. Ez az epilógus azonkívül, hogy a regény tör­
ténetére vonatkozó érdekes részleteket tartalmaz, elmond 
egy eddig teljesen ismeretlen episódot az 1861. eszten­
dőből, a melynek két hőse : Jókai Mór es a moVena- 
ban at ■ >( 'Zichy Nándor. A 1 stórlai
becsű utóhangot, a mclylycl most már a Politikai Di­
vatok még artókösebb regénynyé válik, lapunh mai 
számában reprodukáljuk. 

i-eplö alakok tisztító tűzet képezte, semmi 
sem jut érvényre, csak a vég katastrofa: 
az is csak allegóriákban, a miknek a sorai 
között kelt keresni a komoly valót; a his­
tóriai háttér pedig egészen elvész, a korrajz 
elhalaványul, az előadás hangulatában a 
hazafias lendület keríthetik.

Ennek a magyarázata az, hogy én ezt 
a regényt akkor kezdtem el megírni, a mi­
kor az uj alkotmányos korszak (1861-ben) 
azt a csalóka reményt költötte fel, hogy az 
elmúlt szabadság újra életre kol hazánkban, 
[•elszabadult a politikai szószék és a sajtó.

Régi óhajtásom tolt olyan nagyobb 
tegenyt írni, mely a szabadságharezot tün­
teti vissza. Még ekkor élénken emlékeztem 
a 48/411 iki VI lágya : minden nagy és apró, 
tragikus es komikus alakja a dicsőseggel es 
rémekkel teljes korszaknak ott élt, olt kisér­
tett a lelkemben ; és én elég naiv voltam azt 
hinni, hogy ezt mind föl lehet támasztani a 

^hamuból, a ködből.
Mite aztán elkészültem a regénynyel, 

akkorra vége lett az alkotmányos korszak­
nak. Jött az átokterhelt Schmerling-aera, 
Százszorta rosszabb a Baclt-korszaknál ; mert 
..ez" egy becsületes absolutismus volt, mely 
kimondta az őszinte jelszót, a mihez tartsuk 
magunkat: „Zahlen und's Mául haltén"; de 
Schmerlingék egy hazudott alkotmányosság 
szine alatt köveitek el rajtunk erőszakot, s 
ha Bach kormányozni ránk küldte a néme­
teket es a katonákat, azok tisztességes ide- 
gének voltak, a kikkel lehetett beszelni, ha 

németül tudtunk ; de Sehmerling ránk eresz­
tette azokat a hazánkfiait, a kik gyűlöltek 
bennünket (mert gyűlölni a magyart csak a 
magyar tudja igazán). Azok aztan azonfölül, 
hogy mortiíikáhak bennünket, még gúnyt is 
űzlek belőlünk; ügy hogy a katonai tör­
vényszék valóságos oltalom volt ránk nézve 
az administrativ közegek dühöngés? ellené­
ben. Hat természetes, hogy ennek az én 
regényemnek ebbon a korszakban nem akadt 
kiadiija. Pesti Napló, Magyar Sajtó szerkesz­
tői kidobtak regényemmel együtt az ajtón, 
mikor belepillantottak. „Hisz ez a forradalom­
ban játszik.’* Voltak kiadóim, a kiknek szin­
ten bemutattam. „Van önnek két bőre, hogy 
az egyiket le engedheti magáról huzatni ?’*

A regény ott penészeden a fiók ómban. 
Egyszer aztán a magyarországi ellen­

zék megemberelte magát, vezet férfiúi elhatá­
rozták, hogy egy sajtóorganumat hoznak 
létre, mely nézeteiket képviselje. Engem bíz­
tak meg a szerkesztőséggel, rm adtam a 
lapnak a ,,Gon“ nevet. Magam jártam utána 
Becsben az udvari kanczelláriánál, hogy az 
engedély megadassák rá Gróf Eorgách An­
tal első kénemre megadta az engedélyt. En 
siettem az Írásommal fel Budára gróf Pálffy 
Moriczhoz, bejelenteni, hogy van passzusom 
az űj lap kiadásához.

Hjaj, barátom, mondta a helytartó, 
az még nem elég, hogy a kanczellár 
beleegyezett; még en is itt vagyok. Önnek 
elébb reversálisl kell adni magáról, bog)’ lap­
jában a kormányt pártolni fogja.



ZOMBOR és_VIDÉKE. 1894. deczember 7.
Deczember 2-án d. u. fel 4 órakor a 

nagyvendéglő zsúfolásig telt dísztermében 
dr. Tukats Adám jelezte Tompa jövetelének 
czélját s köztudomásra hozta azt, hogy 
mint képviselő kötelességének teljesítése 
által a párt érdekeinek eleget tett.

Utána \ öröss János a csábi járás füg­
getlen 48-as párjának országgyűlési kép­
viselője vette át a szót s megbízatásához 
képest átadta a központi függetlenségi párt 
tiszteletet a választó polgároknak. Meghajlik 
— úgymond — a hazafias lelkesedés előtt, 
mely a választás alkalmával eltölte a pol­
gárok kebelét. Megbecsüli a bizalmat, me­
lyet tokozni kötelesség. Szomorú dolog, hogy 
nem múltak el az idők ama bizalom erősí­
tésének nélkülözésére, melylyel ők mint kép­
viselők felruházva vannak ; miért is eljön­
nek időnkint a haza, függetlenségének s 
önállásának apostolai, hogy az igaz ügy 
iránt megerősítsék a bizalmat, felébresszék 
a hazafias érzést s azt megbecsüljék, mert 
ezek fejlesztik a jogos küzdelem iránt 
a reményt. Azért ő iparkodik az alkalmat 
megragadni — daczára annak, hogy a (57 
óta működő kormány szükebb körre szorítja 
az ily alkalmak megkeresését s a polgárok 
érzelmeinek megnyilatkozását, — hogy az 
elveknek érvényt szerezzen.

Beszédét lelkes éljenzés követte, mely­
nek befejeztével — Tompa Antal emelt szót 
s elmondta, hogy ámbár tudta a dolgok 
természetében rejlő nehézségeket, elfogadta 
a kerület képviseletet, mert a közérdek s a 
benne összpontosult bizalom vezette erre. 
,,A történet — monda — megtanított, hogy 
énnel kezdik sokan es énnel is végzik dol­
gaikat. Engem soha egyéni érdekük nem 
vezettek, én mindig a kerület akaratát tet­
tem. mert tudtam azt, hogy akik énnel kez­
dik. azok a kormán}’ részen vannak, akik 
mások akaratát teljesitik, azok függetlenek.

Az anyakönyvek vezetésének a lelké­
szek kezében kell maradnia, mert ha ki­
vesszük, ki tudja, nem-e bízzuk katonasza- 
baditókra, akik visszaélnek vele ? Hol van a 
garantia ? De pénzbe is kerülnek ezek az 
újdonságok. Előkészítés nélkül pedig a népet 
kitenni bizonytalan zaklatás és adófizetésnek : 
nemcsak helytelen, de rósz dolog. Ebben a 
kormányban, mely megszökik, ha hazafias 
dolgokat kell támogatni, amely Becsből kor­
mányoz, 150 millió fit értékű államvagyon 
eladásával állítja helyre az egyensúlyt, ebben 
a kormányban nem bizhatunk ; ez nem sza­
badelvű, ez nem reális, nem olyan, melyben 
a polgárok bizhatnak. Miért is a kormánnyal 
szemben — a polgári házasság kérdésében

— Kérem : itt van már a zsebemben 
a reversális. Tudtam, hogy ez is szükséges.

Az volt pedig a reversálisban, hogy 
én kötelezem magamat a magas kormányt 
minden a hazára nézve üdvös intézkedései­
ben teljes örömmel támogatni.

A kormányzó nagyon csóválta a fejét: 
„a hazára nézve üdvös.“

— Hallja, barátom, maga nagyon ra­
vasz ember. Hat csak Írjon újságot. De vi­
gyázzon a pennájára, hogy valami ki ne 
cseppenjen belőle.

Az uj lap szerkesztősége nagy hamar 
megalakult, régi, kipróbált ellenzéki politi­
kusokból és uj szabadelvű tehetsegekből. 
Uj évre oly nagy előfizető közönség gyűlt 
össze melléje, mely annak fennállását biz­
tosítani látszott : azonfölöl voltak előkelő, 
nagybirtoku támogatói : azok között első 
rendben Almássy Pál (a debreczeni ország­
gyűlés volt elnöke, ki már egy halál Ítéletet 
tartogatott az emlékei között).

Most azután módomban volt a „Politi­
kai divatokkal a közönség ele hozni a sa­
ját újságomban.

Folyt a munka akadálytalanul valami 
hat hétig,

Ekkor egy uj munkatárs koezogtatott 
be hozzánk.

Egyike a legelőkelőbb magyar főurak­
nak : vagyonban gazdag, műveltségben ala­
pos, testben, lélekben fiatal : gróf Zichy 
Nándor.

Egy terjedelmes, jól kidolgozott me­

bizalmatlan vagyok. Fogadja el a függet­
lenség program mját, akkor meghajtom előtte.

A tanítói fizetések rendezéséről szóló 
§-ok megalkotásához — belátom azt, bog}' 

niig egyik tanító 700 írt javadalmazás­
ban részesül, másik addig 12 Irtot kap : a 
helyes arány nincs meg, jóllehet a munka 
egy — hogy sorsukon könnyítve legyen, — 
hozzájárultam.

A tisztviselők, szolgák fizetésének meg­
állapításában addig mentünk, ameddig lehe­
tett. A németség részére készülő vígszínház 
költségét — 200,000 htot nem szavazta 
meg. Ezek röviden azok a dolgok, me­
lyekkel beszámolni tartozom.

A párt működésére nézve tudomásul 
hozza, hogy ámbár a kormány sajtója hir­
dette a függetlenség megszakadását, —minek 
okai az egyházpolitikai javaslatok voltak, — 
a függetlenség a haza boldogsága tekinteté­
ben egyetért.

Elveihez hűen ami a kormánytól jön, 
nem fogadja el, mert azon zászló alatt akar 
élni, melyre 1848 van Írva.

Éljenzések között lépett le a szószék­
ről, melyet utána Bartalos Gyula foglalt el, 
ki a fercnczvárosi kerület képviseletében üd­
vözletei hozott az ó-kanizsai választó polgá­
roknak'. Beszédében 'Pompa és Vörös kép­
viselők érdemeit méltányolta, kik a Hentzi- 
szobor koszorúzása alkalmával megmentették 
a haza becsületét. Ezúttal felolvasta Papp 
Elek orsz. képviselőtől érkezett táviratot, 
melyben üdvözletét küldi és sajnálatának ad 
kifejezést, bog)' nwg nem jelenhetett.

A beszámoló után a „Gazdasági olva­
sókör" és a „Katholikus kör"-be ment 
Tompa kíséretével, innen pedig a plébániára, 
hol vendégül maradt.

Másnap a 8 órai vonattal elutazott.

Színház.
// hol unatkoznak.

Pailleron vigjátéka, a nemzeti színház 
e kedvelt reportoir darabja ment ma vonta­
tott előadásban. Pedig hát ennek a darab­
nak nagyon is gyors tempóban kell menni, 
hogy azt a hatást, melyet e darab a nem­
zeti színházban elér — csak megközelítsék. 
De hát hiába kellő próbák hiányában, s 
szerepüknek keltő betanulása nélkül franczia 
vígjátékot adni. A mi a szereplőket illeti, 
első sorban is elismerés illeti P o I g á i Sán­
dort és Nagy fal ussy Júliát, kik pom­
pásul adták a Rajmund párt. A harmadik 
felvonásban nyílt színen tüntető tapsokkal

morandumot hozott, melyben mély szak- 
avatottsággal voltak kimutatva a politikai 
hibák, melyek Schmerling rendszerét Ma­
gyarországon kivihetienné teszik, s erősza­
kos keresztülvitel esetén Magyarországot és 
Ausztriát teljesen tönkre tennék. Különösen 
nemzetgazdászati tekintetben volt e;, fénye­
sén megvilágítva. >

Zichy Nándor elébb a Pesti Naplót 
kínálta meg ezzel az emlékirattal ; de Ké­
mény Zsigmondinak nem volt kedve a fejét 
az oroszlán ba kába bedugni : akkor aztán 
en hozzám hozta a czikket. En közöltem 
azt barátaimmal: nagyon tetszett nekik. 
Szerző beleegyezésevei valami keveset mó­
dosítottam rajta. (\ módosítás szelidnés volt 
a kifejezésekben : szerző igen erősen bánt 
el az uralkodó politikai rendszer vezérfér- 
tiaival.) A memorandum egy szambán jelent 
meg. Roppant sensatiót idézett elő az olva­
só közönség táborában.

Két nap múlva azonban egy jó bará­
tom, kinek összeköttetései voltak a helytar­
tóságnál, azzal a jó hírrel lepett meg, hogy 
„Pálffy Móricz dühös ránk a Zichy Nándor 
gróf czikke miatt, s kiadta a parancsot, hogy 
katonai törvényszék elé kell bennünket állí­
tani, s mindkettőnket három havi börtönre 
Ítélni." (Schmerling alatt az volt a politikai 
divat, hogy a szerzőn kívül még a szer­
kesztőt is be csukják.)

(Eolyt, köv.) 

hívták őket a lámpák elé. A női szereplők 
közül W éber Ferike, Lacz k ó Aranka és 
B e n k ő Jolán érdemelnek kivülök elisme­
rést, mig a férfiak közül erre Krémer Sándor 
és Kishonti szolgáltak reá.

V. F

Irodalom.
A „Vasárnapi Újság“ deczember 2- 

iki száma 22 képpel s a következő tartalom­
mal jelent meg: „Bacsányi János és felesé­
ge/ (Bacsányiné asszonykori és leánykori 
arczképével, Bubics Zsigmond püspök birto­
kában levő eredeti olajfestmények után és 
Bacsányi egykorú arczképével.) — „Eiik." 
Finn elbeszélés. Közli Bán Aladár. — Köl­
temények. „A pásztor “ Bedőházi Jánostól 
„Dal a női kézről," Sajó Sándortól. — „Ké­
pek a felkelő nap országából." Naplótöre­
dékek. Japánból. Irta Reményi Ferericz cs. 
és kir- sorhajó-zászlós. — „A jós.w Orosz 
életkép. Irta Grulov F. — „Időjósló állatok."
— „A beszámoló." Életkép, Irta Szívós Bé­
la. (Révész Imre festményével.) — „A c'.ár 
temetése." (Képekkel. 1. A koporsó átvimle 
a livádiai templomba. 2. A moszkva érsek 
megáldja az uj czárt.) — „A lomniczi és 
gerlachfalvi csúcsokon." (Képekkel a magyar 
és franczia turisták tátrai kirándulásából. Dr. 
Téry Ödön és Petrik Lajos fényképei után.)
— „A régi magyarok lakhelyei." (Képekkel;
1. Az altaji hegység. 2. A kaspi tó. 3. Ma­
gyar kürtös. Vágó Pál rajza. — ,.Árpád es 
honfoglalás." — „Pápay Károly." (Arczk ép­
pel ) — „Barna Ignácz." (Arczképpel.) — 
„Khina és Japán császárai." (Arczképekkel.)
— - „Téli divatlcvél." (Három uj divatkép­
pel.) — Irodalom és művészet, Közintézelek 
és eg> letek. Sakkjáték, Képtalány, stb. heti 
rovatok. A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára 
negyedévre 2 Irt, a „Politikai Újdonságok"-kai 
együtt 3 forint. Megrendelhető a Frank in- 
Társulat kiadóhivatalában. (Budapest, egye- 
tem-uicza 4. szám.) Ugyanitt megrendelhető 
a „Képes Néplap" a legolcsóbb újság a ma­
gyar nép számára, félévre csak 1 frt 20 kr.

A Szalai-Baróti-félc „Magyar nem­
zet történoté"-ből most jelent meg a harma­
dik füzet, mely a germánok, az avarok es 
a frank szlávok Magyarországon való ural­
mának tárgyalása után áttér a magyarok ős 
történetere, különösen pedig a magyar ne ti­
zet eredetének és ős hazájának ismerteté­
sére. A szöveg most is kiválik amaz egysze­
rű és világos stílusával, mely menten min­
den tudományos sallangtól, forrásidézet ól, 
csillagos jegyzettől stb. tisztán a művelt 
nagy közönséget és nem a történettudósok 
szűk körét tartja szem előtt. A füzet illuszt­
ratív dísze pedig ezúttal is oly gazdag, hogy 
e részben még magyar vállalat nem 
múlta felül. A füzetben foglalt képek közül 
kiemeljük az osztrák férfiak és osztrák nők 
két csoportképét, melyek a néhai Pápai Ká­
ról}' 1888—9-diki tanulmányútja alkalmaval 
eszközölt eredeti fölvétel nyomán készültek 
és melyek még sehol reprodukálva nem v ol- 
tak; nagyon érdekesek az ugor néptipusok 
rajzai is, valamint a magyarok ős hazajárói 
vah‘> tájképek. A szövegbe nyomtatott kepe­
ken kívül a kiadas még két külön in . : .k- 
letet is nyújt: az egyiken a Traján-ozí »p 
dombormű vének két részlete látható : ,.'Érá­
ján seregével átkel a Dunán" és „Harc/, ró­
maiak es dákok közt." A mű előfize­
tési ára : negyedévre 6 füzet 1 frt 30 kr. 
félévre 11 lüzet 3 frt (50 kr egészévre 24 

füzet 7 frt 20 kr.

Szerkesztői üzenet.
Lapunk egy buzgó olvasójának El ács- 

Bresztováczon. Ha lapunkat csakugyan olyan 
buzgalommal olvassa, úgy felette csodálko­
zunk, miképen nem vette észre a lapu fii­
ban minden szombaton közölni szokott 
szinügyi bizottsági üléseken megállapított 
műsort. Azt, hogy a műsort mindennap l<- >'.öl­
jük, tőlünk nem kivanhalja senki, ha csak 
nem a szinlappal egyidejűleg.
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Pserhofer J.-féle
gyógyszertár

BECSBEN, I. KEK., SINGERSTRASSE 15, HZ. A. „ZCM GOLDEN’EN REICH&aPFEL."
Vértlsztó labdacsok, ezelőtt általános labdacsok neve alatt; ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig 

létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás hatásukat ezerszeresee be nem bizonyították volna. Évtizedek óta ezen labdacsok általános .elterjedésnek örven­
denek és alig van család, melyben ezen kitűnő háziszerből készlet nem volna található. ........................... .

Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszerül ajánltatnak és ajánltattak minden oly bajoknál, melyek a rossz emésztésből és székrekedésből ered­
nek : min*, epe-zavarok, májbajok, kóltka. vértolulások, aranyér, béltétlenség s hasonló betegségeknél. Vertisztó tulajdonságuknál fogva kitűnő hatással vannak 
vérszegénység s az abból eredő bajoknál is : igy sápkórnál, idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok oly könnyen hatnak, hogy a legcse­
kélyebb fájdalmakat sem okozzák és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de még gyermekek által is minden aggodalom nélkül bevehetok.

A számtalan hálairatból, melyet e labdacsok fogyasztói '  .......... ' •••*--• •- -•■.......-........—•'...........
intéztek, ezen helyen csakis néhányat említünk azon megjegyzéssel, 
azokat tovább fogja ajánlani.

a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségük után egészségük visszanyerése folytán hozzánk 
hogy mindenki, a ki ezen labdacsokat egyszer használta, meg vagyunk győződve, hogy

Köln. 1893. április hó 30-án.
Tisztelt Pserhofer ur ! Legyen olyan szives és küldjön nékem ismét 15 

tekercset az Ön fölülmulhatatlan vértisztitó labdacsaiból utánvétellel. Fogadja 
ez utón is a legmélyebb köszönetemet labdacsai csodahatásáért.

Maradok teljes tisztelettel Pawlistik Ferencz. Köln, Lindcnthal.

Hraschc, Földnik mellett, 1887. szeptember 12.
Tekintetes ur! Isten akarata volt, hogy az Ön labdacsai kezeim közé 

kerültek, melyeknek hatását ezennel megírom : En gyermekágyban meghűltem, 
olyannyira, hogy semmi munkát sem voltam többé képes végezni és bizonyára 
már a holtak közt volnék, ha az Ön csodálatra méltó labdacsai engem nem 
mentettek volna meg. .Az isten áldja meg Önt ezért ezerszer. Nagy bizalmam 
van, hogy ezen labdacsok engem is tökéletesen kifognak gyógyítani, amit már 
másoknak is egészségük visszanyerésére segítségül szolgáltak, Kniíicz Teréz.

Bécs-Ujhely, 1887. november 9.
Mélyen tisztelt ur 1 A legforróbb köszönetemet mondom ezennel Önnek 

nevében. Az illető 5 éven át szenvedett gyomorhurutban 
.. . melyről egyébként le is mondott, mi­

véletlenül egy dobozt kapott az ön kitűnő vértisztitó labdacsaiból s azok- 
állandó használata folytán tökéletesen kigyógyult.

Legfőbb tisztelettel Weinczettel .losefa.

60 éves nagynéném
és vizkórságban, már életét is megunta, 
dón
nak

Eichcngraberamt, Gföhl mellett, 1889. márazius 57.
Tekintetes ur! .Alulírott ismételten kér 4 csomagot az ön valóban hasz­

és kitűnő labdacsaiból. El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet 
értéke felett és azokat, a hol csak alkalmam nyílik,

nos
kifejezni ezen labdacsok
a szenvedőknek legmelegebben fogom ajánlani. Ezen hálairatom tetszésszerinti 
használására önt ezennel felhatalmazom.

Teljes tisztelettel Háhn Ignácz.

Gotschdorf, Kolbach mellett, Szilézia, 1888. október 8.
T. ur! Felkérem, miszerint az ön vértisztitó labdacsaiból egy csomagot 

6 dobozzal küldeni szíveskedjek. Csakis az ön csodálatos labdacsainak kö­
szönhetem, hogy egy gyomorbajtól, mely engem 5 evőn át gyötört, megsza­
badultam. Ezen labdacsok nálam sohasem fognak kifogyni, s midőn legforróbb 
köszönetemet kifejezem, vagyok tisztelettel Zwiekl Anna.

Ezen vértisztitó labdacsok csakis a Pserhofer J.-féle, az „Arany biro­
dalmi almához*' ezimzett gyógyszertárban, Bécsben, I., Singerstrasse 
15. sz. a. készíttetnek valódi minőségben s egy 15 szem labdacsot tartalmazó 
doboz ára 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tartalmaztatik, 1 frt 5 krba 
kerül ; bérmcntctlcn után vételi küldessél 1 frt 10 kr. Egy csomagnál kevesebb 
nem küldetik el.

Az összeg döbbeni beküldésénél (mi legjobban posta-utalványon esz­
közöltetik) bérmentes küldéssel együtt: ‘ .
frt 30 kr , 3 csomag 3 frt 35 kr., 4 csomag 4 frt 40 kr., 5 csomag 5 frt 20 
kr. és 10 csomag •• frt 20 krba kerül. — Kaphatók Török József gyógy­
szertárában. Budapesten.

NI ) Nagy elterjedtségük következtében ezen labdacsok a legkü-
• lönfélcb.b nevek és alakok alatt utánoztatnak ; ennek követ­

keztében kéretik csakis Pserhofer J.-félé vértisztitó labdacsokat követelni és 
csakis a;.ok tekinthetők valódiaknak, melyeknek használati utasítása a Pserho­
fer J. névaláírással fekete színben és minden egyes doboz fedele ugyanazon 
aláírással vörös színben van ellátva.
I '1 • 1 " 2 1 " gyors és biztos hatású legjobb szer, min-Amerikai koszvenykenocs,de" csUSZ„s b0jOk. u ,n.: u • germez-agy bantalom. tagszaggatas, iscluas,

migrainc, ideges fogfájás, főfájás, fülszaggatás stb. ellen 1 frt 20 kr.
m V ' L '1 " Pserhofer J.-től. Evek hosszú sorú óta valu-1 annocnimn iiaikenocs Mnöve^ szer között orvosok «■.

« tál a legjobbnak elismerve, r.gy elegánsán
kiállított nagy szelcnczével 2 frt.
áll ]/ 1 Steudel tanártól. Ütés és szúrás által okozott sebeknél,AlIalailOS I3D8SZ mérKcs ‘lagúnátoknál, ujjkukacz. sebes- vagy gyuladt-mell 

r vagy más ily bajoknál, mint kitűnő szer Jön kipróbálva. 
Egy' tégely 50 kr. Bérmentve 75 kr.•n ii Pserhofer J -tői. Sok év óta a fagyos tagokra és minden idült100u81ZS8in sc^r0’ ,n‘nt legbiztosabb szer elismerve. Egy köcsöggel 40 kr.

□ Bérmentve 65 kr.
egy általánosan ismert kitűnő háziszer, hurut rekedtség, görcsös köhö­
gés stb. ellen. Egy üvegecske ára 50 kr., 2 üveg bérmentve 1 frt 50 kr.

• (prágai csöppek) megrontott gyomor, rossz emésztés és flCZlu m>ndenncrnii altesti bajok ellen kitűnő háziszer. Egy üveg­
csével 22 kr., 12 üveg 2 frt, 

finnlUn nn Bulrich A. W.-től. Kitűnő háziszer a rossz emész- 
lluZillU üli tűs minden következményei, u. m. : főfájás, szédülés,

1 frt.gyomorgörcs, gyomorhév. aranyér dugulás stb. ellen. Egy csomag ára 

Angol csoiatatam, 
Por a lábizzadás ellen. az által 

a lábbe- 
Bérmentvc

1 csomag 1 frt 25 kr., 2 csomag 2

Ezen por megszünteti a lábizzadást s 
képződő kellemetlen szagot, épen tartja

lit és mint ártalmatlan szer van kipróbálva. Egy dobozzal 50 kr. 
75 kr.

Golyva-balzsam, 
Helsó vagy egészség-so 
csomag 1 frt.
Mlíl-Pokí) kjtüní’.. szer egyoldalú fejfájás, fogfájás. csuz sat. ellen. 
1I11U 1 vHV Ezen 'itt felsorolt készítményeken kívül, az osztrák lapokban hir- 
detctl összes bel- es külföldi gyógyszerészeti különlegességek raktáron vannak 
OS a készletben netán nem levők gyorsan és olcsón megszereztetnek, -- Pos­
tai megrendelések « leggyorsabban eszközöltetnek, ha a' pénzösszeg előre kül­
detik ; nagyobb megrendolésck utánvétellel küldetnek. Bérmentve csakis oly 
esetben történik a küldés, ha az összeg előre beérkezik, mely esetben a pos- 
takoltsegck sokkal mérsékeltebbek. ’

kitűnő szer golyva ellen. Egy üveg 40 kr., 
küldéssel 65 kr.

kitűnő gyógyszer, gyomor-hurut és .......
rendetlen emésztésből származó bajoknál 1

bcrmentcs

minden a

CS \ Ide


